
 

                               
                   Ministero dell’Interno 
    DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
                      DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 
                     AREA I 
 
 
 
 

                                                  
 

1

                                      IL  DIRETTORE   CENTRALE 
 
 
PREMESSO che per le esigenze di  telecomunicazione connesse allo svolgimento dei servizi 
di istituto del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, in data 15.7.2014 venne stipulato da 
questa Direzione Centrale-Area IX Telecomunicazioni e Statistica- contratto-che  è venuto a 
scadenza in data 31.12.2016-  per l’ospitalità presso siti della S.R.L.  ITALSITE di impianti di 
telecomunicazione del Corpo Nazionale con  annessi servizi a carico della predetta Società 
meglio specificati nel predetto contratto;   
 
 VISTA la nota n. 25730 del 27.9.2016, con la quale l’Ufficio Mezzi Materiali ed 
Attrezzature di questa Direzione Centrale - ha informato che la predetta Società, per  l’anno 
2017, ha inoltrato bozza per il rinnovo del predetto contratto ed ha confermato che gli 
impianti elencati nell’allegato sub-b sono allo stato utilizzati  dal Corpo Nazionale e sono 
necessari per il corretto svolgimento delle attività istituzionali del Corpo  stesso;  
  
  PRESO ATTO  che,  in considerazione della scadenza del precedente contratto, al fine di 
garantire i predetti  servizi,  occorre procedere alla stipula di nuovo contratto di ospitalità;  
 
 VISTA  la determinazione a contrarre del 23.12.2016 con la quale questa Direzione Centrale 
ha  ritenuto, ricorrendone i presupposti di dare avvio a procedura  di affidamento diretto ex art 
36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo  n. 50/2016 per la stipula di contratto di ospitalità  
con i connessi servizi sopra specificati  di durata  triennale al prezzo annuo di € 23.700,00  
(iva esclusa)  con aggiudicazione in base al criterio del prezzo più basso; 
 
 PRESO ATTO  che- come comunicato dall’ Ufficio Mezzi Materiali ed Attrezzature con la 
succitata nota n. 25730 del 27.9.2016- gli impianti indicati nella allegato sub-b) relativi alle 
stazioni di: Stazione di Monte Barro ( Comune di Galbiate-Lecco);  Stazione di Monte 
Cascetto  (Comune di Calci- Pisa);  stazione Monte San Michele ( Comune di Greve in 
Chianti- Firenze); 4) stazione Monte Mancuso ( Comune di Falerna-Catanzaro); 5) stazione di 
Monte Poro ( Comune di Spilinga- Vibo Valentia);  stazione Monte Arnato ( comune di Città 
di Castello-Perugia);  stazione Monte Capanne ( Comune di Marciana- Livorno);  stazione di 
Monte Crispiniano ( Comune di Panni-Foggia); stazione di Pantelleria ( Comune di 
Pantelleria-Trapani); stazione di Monte Piselli ( Comune  Civitella del Tronto) : “ sono 
necessari per il corretto svolgimento delle attività istituzionali del Corpo stesso”  
 
 



 

                               
                   Ministero dell’Interno 
    DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
                      DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 
                     AREA I 
 
 
 
 

                                                  
 

2 

 
RILEVATO che le predette stazioni, ritenute necessarie, sulla base di valutazioni tecniche, 
per lo svolgimento delle attività istituzionali del corpo Nazionale, sono di proprietà della 
Società ITALSITE;  
 
CONSIDERATO  che  l’ospitalità degli  impianti  di telecomunicazione presso le postazioni 
della predetta società ed i connessi servizi rispondono soddisfa pienamente l’interesse 
pubblico  del Corpo Nazionale afferente al miglior funzionamento dei servizi di 
telecomunicazione del   Corpo stesso tenuto conto della specificità tecnica  di tali servizi 
nonché  della congruità del prezzo rispetto alle prestazioni offerte; 
 
 TENUTO CONTO che  in occasione del precedente  rapporto contrattuale la  predetta 
società  ha eseguito, con diligenza ed a regola d’ arte, le prestazioni  previste nel contratto; 
 
 TENUTO CONTO altresì che l’affidamento dei predetti servizi al contraente uscente 
Società Italside  risulta conforme,  oltre che al principio di economicità di cui all’ art 30 
comma 1  del Decreto Legislativo n. 50/2016, anche al principio di efficacia, tenendo conto 
della particolarità e specificità tecnica dei servizi prestati e della necessità di garantire, nel 
preminente interesse pubblico, la piena funzionalità dei servizi di telecomunicazione del 
Corpo Nazionale;  
 
RITENUTO PERTANTO  che,  pur tenendo conto del rispetto del principio di rotazione di 
cui all’art  36 comma 1 del decreto legislativo n.50/2016,  occorre procedere all’affidamento 
diretto, ex art 36 comma 2 lettera a) del predetto  decreto legislativo, dei predetti servizi alla 
predetta Società Italside- previa verifica, nel rispetto delle disposizioni in materia, del 
possesso dei requisiti da parte della predetta società di cui all’art 80-   nonché del possesso dei 
requisiti minimi di idoneità professionale di capacità economica e finanziaria  nonché delle 
capacità tecniche e professionali;  
 
 VISTE le linee guida n. 4 del 6.10.2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
recanti:“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”  
 
 
 
 



 

                               
                   Ministero dell’Interno 
    DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
                      DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 
                     AREA I 
 
 
 
 

                                                  
 

3

 
                                                      DETERMINA   
 
 
  di affidare ex art  36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016, i servizi di 
ospitalità dei ponti radio ubicati nelle stazioni di cui alle premesse alla s.r.l Italsite con sede 
legale in Peschiera Borromeo ( MI) Via delle Rimembranze n. 20. 
- il predetto affidamento resta subordinato alla  preventiva verifica del possesso dei requisiti 
generali di cui all’ art 80 del predetto decreto legislativo nonché dei requisiti minimi di 
idoneità professionale di capacità economico- finanziaria nonché delle capacità tecniche e 
professionali che saranno specificate nella lettera di invito. 
 
 
 
 

 
 Roma  6.2.2017  
 

                                          
                                                                            IL DIRETTORE CENTRALE 
                                                                                             (  f.to Parisi)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                         

     

 


